« Il faudra donc s'appliquer aux réalités naturelles rationnellement (*rationabiliter*), aux objets mathématiques scientifiquement (*disciplinaliter*), aux réalités divines intellectuellement (*intellectualiter*), et non pas laisser notre imagination en disperser la connaissance, mais bien plutôt examiner la forme elle-même qui est vraiment forme et non image, qui est l'être même et à partir de laquelle est l'être. »⁴⁷⁴

Boèce ne détaille pas la nature de ces méthodes. Cependant on peut avancer une interprétation, en s'aidant de l'échelle des quatre facultés théorisées dans la *Consolation*⁴⁷⁵. Physique, mathématique et théologie sont, dit Boèce, les trois parties de la philosophie spéculative, « *tres speculativae partes* »⁴⁷⁶. Il s'agit de sciences, dont le sujet ne peut donc pas être les facultés sensibles, sens et imagination ; puisqu'elles sont humaines de surcroît, c'est la *raison*, et non pas l'intelligence, qui est convoquée dans chacune de ces trois méthodes. Ceci dit, c'est le mode de connaissance *disciplinaliter*, utilisé en mathématique, qui semble par excellence celui de la raison. L'objet des mathématiques est en effet la forme abstraite de la matière et du mouvement, donc

⁴⁷¹ *Philosophiae Consolatio*, V, 5, 12 : « Quare in illius summae intellegentiae cacumen si possumus erigamur ; illic enim ratio videbit quod in se non potest intueri : id autem est, quonam modo etiam quae certos exitus non habent certa tamen videat ac definita praenotio, neque id sit opinio sed summae potius scientiae nullis terminis inclusa simplicitas. »

⁴⁷² *De Sancta Trinitate*, 6, 354-356 (VI, 9) : « Nos vero nulla imaginatione diduci sed simplici intellectu erigi [...] oportet. »

⁴⁷³ *De Sancta Trinitate*, 2, 66-67 (II, 2) : « eruditi est hominis unumquodque ut ipsum est, ita de eo fidem capere temptare. » Sur ce principe méthodologique, appliqué à Dieu, voir aussi *Philosophiae Consolatio*, III, 12, 30-38.

⁴⁷⁴ *De Sancta Trinitate*, 2, 78-83 (II, 3 d) : « in naturalibus igitur rationabiliter, in mathematicis disciplinaliter, in divinis intellectualiter versari oportebit neque diduci ad imaginationes, sed potius ipsam inspicere formam, quae vere forma neque imago est et quae esse ipsum est et ex qua esse est. »

⁴⁷⁵ Et en s'inspirant d'indications données par Axel Tisserand dans son introduction à sa traduction des *Traité théologiques*, Paris, GF, 2000, p. 36-40.

⁴⁷⁶ *De Sancta Trinitate*, 2, 68 (II, 3).

universelle, mais en même temps une forme qui n'existe que dans la matière et ne saurait donc être l'objet propre de l'intelligence. En revanche, dans les deux autres modes de connaissance, la raison n'est pas 'à l'état pur', mais tend vers les facultés inférieure et supérieure, l'imagination ou la raison : dans la physique, étudiée *rationabiliter*, la raison s'allie semble-t-il à l'imagination, puisque son objet est le composé hylémorphique en mouvement, tandis qu'en théologie, la raison doit, non pas, précise Boèce, s'abaisser à l'imagination et à sa multiplicité, mais s'élever autant que possible au niveau de l'intelligence divine simple, de « l'intellect simple » auquel la fin du traité fait référence, pour connaître « la forme elle-même qui est vraiment forme », c'est-à-dire la Forme simple, objet propre de l'intelligence, d'où peut-être le nom d'*intellectualiter* donné à cette méthode⁴⁷⁷. Axel Tisserand commente ce point : « Le mode de connaissance *intellectualiter* est donc, à travers la raison raisonnante (démonstrative), le mode de connaissance tourné vers la simplicité divine : la raison n'est pas la connaissance (ou la contemplation) de cette simplicité. L'homme participe des trois premières facultés, et tend à la quatrième : la raison est donc une faculté « à part ». Elle est, en effet, la seule qui ait comme la prescience de la faculté supérieure. En cela, l'homme est bien à l'image de Dieu : en quelque sorte, ce souci de l'Un à travers une raison démonstrative est cette image même »⁴⁷⁸.